



EMPRESA PORTUARIA ANTOFAGASTA

ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS AL
31 DE MARZO DE 2022
31 DE DICIEMBRE DE 2021

EMPRESA PORTUARIA ANTOFAGASTA

ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA INTERMEDIOS

AL 31 DE MARZO DE 2022 (NO AUDITADO) Y 31 DE DICIEMBRE DE 2021

(En miles de pesos - M\$)

ACTIVOS	Nota	31.03.2022	31.12.2021
	Nº	M\$	M\$
ACTIVOS CORRIENTES:			
Efectivo y equivalentes al efectivo	3	7.248.810	741.187
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	4	439.547	599.101
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes	5	1.302.559	4.978.587
Otros activos no financieros, corrientes	6	862.343	996.387
Otros activos financieros, corrientes	8	<u>1.810.165</u>	<u>1.859.604</u>
Total de activos corrientes		<u>11.663.424</u>	<u>9.174.866</u>
ACTIVOS NO CORRIENTES:			
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, no corrientes	5	741.299	311.607
Otros activos no financieros no corrientes	7	3.127.963	3.194.874
Otros activos financieros, no corrientes	8	16.559.622	17.365.059
Propiedades, planta y equipos	9	62.736.933	62.977.799
Activos intangibles distintos de la plusvalía	10	60.151	64.105
Propiedad de inversión	11	<u>23.216.535</u>	<u>23.221.152</u>
Total activos no corrientes		<u>106.442.503</u>	<u>107.134.596</u>
TOTAL DE ACTIVOS		<u><u>118.105.927</u></u>	<u><u>116.309.462</u></u>

Las notas adjuntas número 1 a la 29 forman parte integrante de estos estados financieros intermedios

EMPRESA PORTUARIA ANTOFAGASTA

ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA INTERMEDIOS
AL 31 DE MARZO DE 2022 (NO AUDITADO) Y 31 DE DICIEMBRE DE 2021
(En miles de pesos - M\$)

PASIVOS Y PATRIMONIO NETO	Nota N°	31.03.2022 M\$	31.12.2021 M\$
PASIVOS CORRIENTES:			
Pasivos financieros corrientes	12	234.848	851.797
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	14	856.245	57.016
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes	5	52.266	41.603
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	15	119.921	166.829
Pasivos por impuestos corrientes	16	5.480.405	4.415.316
Otros pasivos no financieros, corrientes	17	<u>3.013.141</u>	<u>2.902.302</u>
Total pasivos corrientes		<u>9.756.826</u>	<u>8.434.863</u>
PASIVOS NO CORRIENTES:			
Pasivos financieros no corrientes	12	2.253.981	2.428.098
Pasivos por impuestos diferidos	13	10.741.649	11.551.665
Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados	15	707.656	691.234
Otros pasivos no financieros no corrientes	17	<u>17.262.125</u>	<u>18.091.085</u>
Total pasivos no corrientes		<u>30.965.411</u>	<u>32.762.082</u>
Total pasivos		<u>40.722.237</u>	<u>41.196.945</u>
PATRIMONIO :			
Capital emitido	18	61.653.059	61.653.059
Otras reservas	18	(35.415)	(35.415)
Ganancias acumuladas	18	<u>15.766.046</u>	<u>13.494.873</u>
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora		<u>77.383.690</u>	<u>75.112.517</u>
Patrimonio total		<u>77.383.690</u>	<u>75.112.517</u>
TOTAL PATRIMONIO Y PASIVOS		<u>118.105.927</u>	<u>116.309.462</u>

Las notas adjuntas número 1 a la 29 forman parte integrante de estos estados financieros intermedios

EMPRESA PORTUARIA ANTOFAGASTA

ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES POR NATURALEZA INTERMEDIOS
POR LOS PERÍODOS DE TRES MESES TERMINADOS EL 31 DE MARZO DE 2022 Y 2021 (NO AUDITADOS)
(En miles de pesos - M\$)

	Nota N°	Acumulado	
		01.01.2022 31.03.2022	01.01.2021 31.03.2021
Ingresos de actividades ordinarias	19	5.150.309	4.465.677
Gastos por beneficios a los empleados	19	(284.796)	(259.907)
Gasto por depreciación y amortización		(321.429)	(320.954)
Otros gastos, por naturaleza	19	(1.355.588)	(1.202.296)
Otras ganancias		-	6.484
Ganancias de actividades operacionales		3.188.496	2.689.004
Diferencia de cambio	19	(15.263)	(42.189)
Resultados por unidades de reajuste	19	3.104	8.735
Ingresos (gastos) financieros, netos	19	241.236	(22.626)
Ganancia, antes de impuesto		3.417.573	2.632.924
Gasto por impuestos a las ganancias	13	(1.146.400)	(1.169.262)
Ganancia del período		2.271.173	1.463.662
Ganancia atribuible a los propietarios de la controladora		2.271.173	1.463.662
Ganancia del período		2.271.173	1.463.662
Estado de otros resultados integrales			
Ganancia		2.271.173	1.463.662
Total resultado de ingresos y gastos integrales		2.271.173	1.463.662
Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora		2.271.173	1.463.662
Total resultado integral		2.271.173	1.463.662

Las notas adjuntas número 1 a la 29 forman parte integrante de estos estados financieros intermedios

EMPRESA PORTUARIA ANTOFAGASTA

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO INTERMEDIOS
POR LOS PERÍODOS DE TRES MESES TERMINADOS EL 31 DE MARZO DE 2022 Y 2021 (NO AUDITADOS)
(En miles de pesos - M\$)

31 de marzo de 2022

Estado de cambios en el patrimonio	Capital emitido	Reservas por ganancia (pérdida) actuarial	Ganancias acumuladas	Patrimonio Total
	M\$	M\$	M\$	M\$
Saldo inicial al 01/01/2022	61.653.059	(35.415)	13.494.873	75.112.517
Cambios en el patrimonio				
Ganancia del período	-	-	2.271.173	2.271.173
Resultado integral	-	-	2.271.173	2.271.173
Saldo final al 31/03/2022	61.653.059	(35.415)	15.766.046	77.383.690

31 de marzo de 2021

Estado de cambios en el patrimonio	Capital emitido	Reservas por ganancia (pérdida) actuarial	Ganancias acumuladas	Patrimonio Total
	M\$	M\$	M\$	M\$
Saldo inicial al 01/01/2021	61.653.059	-	10.042.987	71.696.046
Cambios en el patrimonio				
Ganancia del período	-	-	1.463.662	1.463.662
Resultado integral	-	-	1.463.662	1.463.662
Saldo final al 31/03/2021	61.653.059	-	11.506.649	73.159.708

Las notas adjuntas número 1 a la 29 forman parte integrante de estos estados financieros intermedios

EMPRESA PORTUARIA ANTOFAGASTA

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO - MÉTODO DIRECTO INTERMEDIOS
POR LOS PERÍODOS DE TRES MESES TERMINADOS EL 31 DE MARZO DE 2022 Y 2021 (NO AUDITADOS)
(En miles de pesos - M\$)

	01.01.2022 31.03.2022	01.01.2021 31.03.2021
	M\$	M\$
FLUJOS DE EFECTIVO PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		
Clases de cobros por actividades de operación:		
Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestación de servicios	9.369.328	3.964.421
Clases de pagos:		
Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios	(177.683)	(172.648)
Pagos por cuenta de los empleados	(344.091)	(338.265)
Impuesto a las ganancias pagados	(1.346.911)	(1.139.832)
Otras salidas	<u>(257.992)</u>	<u>(245.399)</u>
FLUJOS DE EFECTIVO NETOS PROCEDENTES DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	<u>7.242.651</u>	<u>2.068.277</u>
FLUJOS DE EFECTIVO UTILIZADOS EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
Compras de propiedades, planta y equipos	(72.003)	(26.344)
Intereses recibidos	13.168	1.630
Otras entradas (salidas) de efectivo	<u>3.266</u>	<u>(1.251)</u>
FLUJOS DE EFECTIVO NETOS UTILIZADOS EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	<u>(55.569)</u>	<u>(25.965)</u>
FLUJO DE EFECTIVO UTILIZADOS EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		
Intereses pagados	(19.590)	(44.883)
Pago de préstamos	<u>(659.869)</u>	<u>(782.956)</u>
FLUJOS DE EFECTIVO NETOS UTILIZADOS EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	<u>(679.459)</u>	<u>(827.839)</u>
AUMENTO NETO EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO, ANTES DEL EFECTO DE LOS CAMBIOS EN LA TASA DE CAMBIO	<u>6.507.623</u>	<u>1.214.473</u>
AUMENTO NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO	<u>6.507.623</u>	<u>1.214.473</u>
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL PRINCIPIO DEL PERÍODO	<u>741.187</u>	<u>1.928.904</u>
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL PERÍODO	<u>7.248.810</u>	<u>3.143.377</u>

Las notas adjuntas número 1 a la 29 forman parte integrante de estos estados financieros intermedios